ให้มีสารถึงเมืองหนองหาร เมืองสกลนคร เมืองไชยบุรี
ให้แบ่งเขตแดนให้เมืองอากาศอำนวย แล้วให้มีใบบอกรายงานไปยังกรุงเทพฯ ต่อมายกฐานะตำบลอากาศ
ตำบลวาใหญ่ ตำบลโพนงาม และตำบลโพนแพง รวม 4 ตำบล เป็นกิ่งอำเภออากาศอำนวยประกาศยก
ฐานะ “กิ่งอำเภออากาศอำนวย” ขึ้นเป็น “อำเภออากาศอำนวย” เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2508
(ค.ศ. 1965) (ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน), 2562) เป็นกลุ่มคนและชุมชนที่กระจุกตัว